
ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG TÂY HỒ 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Tây Hồ, ngày        tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  
Tổ chức ra quân ngăn chặn, xử lý tình trạng câu cá,  

đánh bắt thủy sản bất hợp pháp trên hồ Tây 

 

 

Căn cứ Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 của UBND 

Thành phố Hà Nội quy định về quản lý và khai thác hồ Tây; 

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ197 ngày 14/8/2025 của Ban chỉ đạo 197 

Thành phố Hà Nội về Cao điểm bảo đảm trật tự đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh 

môi trường trên địa bàn Thành phố (Từ 15/8/2025 - 31/12/2025). 

Để đảm bảo an ninh trật tự, cảnh quan đô thị, bảo vệ nguồn lợi thủy sản, hệ 

sinh thái, môi trường khu vực hồ Tây, UBND phường Tây Hồ ban hành Kế hoạch ra 

quân ngăn chặn, xử lý tình trạng câu cá, đánh bắt thủy sản bất hợp pháp trên hồ Tây, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền nhằm thay đổi nhận thức, chuyển đổi nghề nghiệp đối với các 

trường hợp thường xuyên đánh bắt thủy sản bất hợp pháp trên hồ Tây; có ý thức 

chấp hành pháp luật, bảo vệ nguồn lợi thủy sản, giữ gìn môi trường, hệ sinh thái trên 

hồ Tây.  

2. Ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm để lập lại trật tự 

trên hồ Tây.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian:  

- Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31/12/2025. 

- Hằng tuần các Tổ công tác triển khai ra quân ngăn chặn, xử lý các trường 

hợp đánh bắt thủy sản bất hợp pháp trên hồ Tây (thời gian cụ thể, giao Ban quản lý 

Hồ Tây chủ động, thông báo đến các thành viên Tổ công tác phối hợp thực hiện).  

2. Địa điểm: Trên khu vực hồ Tây. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Thành lập 03 Tổ công tác, gồm 33 người. Trong đó: 

- Ban quản lý Hồ Tây: 11 người (gồm 02 đ/c Phó trưởng Ban và 09 viên chức). 

- Công an Phường: 09 người. 



- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 04 người (gồm 01 đ/c Phó Trưởng phòng 

và 03 công chức). 

- Phòng Văn hóa - Xã hội: 03 người  

- Văn phòng HĐND & UBND Phường: 03 người (Cán bộ phụ trách công tác 

Tư pháp). 

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Phường: 03 người. 

- Tổ trưởng dân phố (mời tham gia khi Tổ công tác thực hiện trên địa bàn 

quản lý). 

1.1. Thành phần mỗi Tổ, bao gồm: 

+ 01 Đ/c Phó Trưởng Ban quản lý Hồ Tây (hoặc Phó Trưởng phòng Kinh tế, 

Hạ tầng và Đô thị) - Tổ trưởng 

+ 03 Viên chức Ban quản lý Hồ Tây - Thành viên   

+ 01 Công chức phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị - Thành viên 

+ 03 Công an Phường (Cảnh sát Trật tự, Cảnh sát khu vực, Cảnh sát hình sự) 

- Thành viên 

+ 01 Công chức phòng Văn hóa - Xã hội - Thành viên 

+ 01 Công chức phụ trách Tư pháp Văn phòng HĐND& UBND  - Thành viên 

+ 01 Viên chức Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao - Thành viên 

+ Tổ trưởng dân phố (mời tham gia khi Tổ công tác thực hiện trên địa bàn 

quản lý). 

1.2. Phạm vi triển khai Kế hoạch: 

- Tổ 1: địa bàn phường Thụy Khuê và phường Yên Phụ (cũ) . 

- Tổ 2: địa bàn phường Nhật Tân và phường Quảng An (cũ) . 

- Tổ 3: địa bàn phường Bưởi và phường Xuân La (cũ).  

2. Nhiệm vụ: 

2.1. Công tác tuyên truyền vận động: 

Công an phường chỉ đạo Cảnh sát khu vực, Cảnh sát trật tự bám sát địa bàn, 

nắm bắt thông tin các đối tượng thường xuyên đánh bắt thủy sản bất hợp pháp trên 

hồ Tây; phối hợp Tổ công tác trực tiếp gặp các gia đình, cá nhân thường xuyên đánh 

bắt thủy sản trên hồ Tây để tuyên truyền nhằm thay đổi nhận thức, vận động chuyển 

đổi nghề nghiệp, ký cam kết không tái phạm. Đồng thời, thông tin các quy định hiện 

hành liên quan cấm đánh bắt thủy sản trên hồ Tây, chế tài xử lý vi phạm. 

2.2. Ra quân ngăn chặn, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm: 

Đối với các trường hợp đã được tuyên truyền, vận động nhưng vẫn cố tình vi 

phạm, Tổ công tác lập Biên bản, thu giữ dụng cụ, phương tiện đánh bắt thủy sản bất 

hợp pháp như: thuyền tôn, thuyền gắn máy, lưới, cần câu, … trên hồ Tây. 

IV. KINH PHÍ 



Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách của UBND Phường. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban quản lý Hồ Tây 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập 03 Tổ công 

tác; chủ trì tổ chức và triển khai thực hiện triển khai ngăn chặn, xử lý tình trạng câu 

cá, đánh bắt thủy sản bất hợp pháp trên hồ Tây. 

- Hằng tuần căn cứ tình hình thực tế, phối hợp các Tổ công tác đột xuất ra 

quân ngăn chặn, xử lý các trường hợp đánh bắt thủy sản bất hợp pháp trên hồ Tây.  

- Phối hợp Văn phòng HĐND & UBND (bộ phận Tư pháp), Trung tâm Văn 

hóa - Thông tin và Thể thao nghiên cứu pháp lý, biên tập nội dung, tuyên truyền trên 

hệ thống thông tin của Phường để người dân biết, thực hiện. 

- Lập dự toán kinh phí gửi phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thẩm, trình UBND 

Phường. 

- Bố trí công nhân, xe tải cẩu, thuyền, dụng cụ … để tháo dỡ, lai dắt, bốc xếp 

phương tiện vi phạm từ hồ Tây về nơi tạm giữ.  

- Phối hợp giải quyết kiến nghị, phản ánh (nếu có). 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Công an phường: 

- Chỉ đạo Cảnh sát khu vực xác minh nhân thân, địa chỉ từng trường hợp 

thường xuyên đánh bắt thủy sản bất hợp pháp, tập kết ngư cụ (xuồng gắn máy, 

thuyền tôn, lưới, …) trên hồ Tây. 

- Thường xuyên tuần tra, phối hợp Tổ công tác ngăn chặn, xử lý các trường 

hợp đánh bắt thủy sản bất hợp pháp, tập kết ngư cụ (xuồng gắn máy, thuyền tôn, 

lưới, …) trên hồ Tây. 

- Cử cán bộ tham gia Tổ công tác. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 

- Cử cán bộ tham gia Tổ công tác. 

- Phối hợp Tổ công tác ra quân ngăn chặn, xử lý các trường hợp đánh bắt thủy 

sản bất hợp pháp trên hồ Tây.  

- Hướng dẫn Ban quản lý Hồ Tây lập dự toán; thanh quyết toán kinh phí theo 

quy định. 

4. Văn phòng HĐND & UBND Phường: 

- Cử cán bộ tham gia phối hợp Tổ công tác ra quân ngăn chặn, xử lý các trường 

hợp đánh bắt thủy sản bất hợp pháp trên hồ Tây. Hướng dẫn trình tự, thủ tục xử lý 

vi phạm đảm bảo đúng quy định.  

- Phối hợp Ban quản lý Hồ Tây chuẩn bị Bản cam kết và các hồ sơ pháp lý 

liên quan phục vụ xử lý vi phạm. 



- Phối hợp Ban quản lý Hồ Tây, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao 

nghiên cứu quy định về cấm đánh bắt thủy sản trên hồ Tây. 

5. Phòng Văn hóa - Xã hội Phường: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về quy định của pháp luật trong quản lý hồ 

Tây, cấm đánh bắt thủy sản trên hồ Tây, chế tài xử lý vi phạm.  

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Phường: 

Thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử UBND Phường, phát trên 

hệ thống loa truyền thanh Phường về quản lý hồ Tây, việc cấm đánh bắt thủy sản 

trên hồ Tây để người dân biết, chấp hành . 

7. Tổ trưởng dân phố liên quan:  

Phối hợp Tổ công tác tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn nắm được 

quy định của pháp luật về quản lý khai thác Hồ Tây, không đánh bắt thủy sản bất 

hợp pháp trên hồ Tây. Đồng thời phối hợp ra quân ngăn chặn, xử lý các trường hợp 

đánh bắt thủy sản bất hợp pháp trên hồ Tây. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân ngăn chặn, xử lý tình trạng câu cá, đánh bắt 

thủy sản bất hợp pháp trên hồ Tây. UBND Phường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc 

triển khai, thực hiện./.     

Nơi nhận:  

- TTĐU; HĐND;                              
- Đ/c Chủ tịch UBND Phường;            

- Phòng KT,HT&ĐT;  

- Phòng VH-XH;  

- Văn phòng HĐND & UBND;            

- Công an phường;                                                           

- Trung tâm VHTT&TT;                       

- Ban quản lý Hồ Tây; 

- Tổ trưởng dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Tuấn Dương 
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